
     Муниципальное образование город Армавир 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 1 

352900, Российская Федерация Краснодарский край город Армавир, ул. Комсомольская, д. 136.  

тел. (86137) 3-35-79.  

e-mail:gimnaz1@armavir.kubannet.ru 

ОГРН 1022300631198. ИНН 2302002689. КПП 230301001 

 

П Р И К А З  

 

От     01.07.2024 г.                                                                         № 01-03/221-1 
 

О результатах государственной итоговой аттестации  

  выпускников 9-х классов МБОУ гимназии №1 в 2024 году
  

            В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 5 октября 2020 года №546 

«Об утверждении порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном 

общем  и среднем общем образовании и их дубликатов» с изменениями и 

дополнениями, с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года №233/551, 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 января 2024 

г. №59/137 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации 

при завершении освоения образовательных программ основного общего и 

среднего общего образования в 2024 году», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 7 марта 2024 г. № 150 «О внесении 

изменений в Порядке заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем 

и среднем общем образовании и их дубликатов», приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и  науки от 18 декабря 2023 г. № 953/2116 «Об утверждении 

единого расписания и продолжительности проведения единого государственного 

экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию средств 

обучения и воспитания при его проведении в 2024 году», от 18 декабря 2023 г. № 

955/2118 «Об утверждении единого расписания и продолжительности 

проведения государственного выпускного экзамена по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования по каждому 

учебному предмету требований к использованию средств обучения и воспитания 

при его проведении в 2024 году» и от 18 декабря 2023 г. № 954/2117 «Об 

утверждении единого расписания и продолжительности проведения основного 

государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к 

использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2024 году», 



от 12 апреля 2024 г. № 243/802 «О внесении изменений в Порядок проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 4 апреля 2023г. № 233/552», от 12 апреля 2024 года № 244/803 «О 

внесении изменений в приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 18 

декабря 2023 г. № 953/2116, № 954/2117 и № 955/2118», письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 7 ноября 2023 г. № АЗ-1550/03 «О 

направлении информации», приказом МБОУ гимназии №1 от 27 апреля 2024 

года № 01-03/86 «О  государственной итоговой аттестации выпускников 9,11 

классов в 2023-2024 учебном году», приказом МБОУ гимназии №1 от 15 мая 

2024 года № 01-03/95 «О порядке окончания 2023 - 2024 учебного года в МБОУ 

гимназии №1», на основании решения педагогического совета  от 20.05.2024 г.  

протокол №11 «О допуске выпускников 9-х классов к государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования», в 

период с 21 мая по 3 июля 2024 года была проведена государственная итоговая 

аттестация выпускников 9-х классов. 

            Результаты государственной итоговой аттестации выпускников 9-х 

классов гимназии в 2023-2024 учебном году показали, что педагогическому 

коллективу в целом удалось реализовать цели и задачи, поставленные в учебной 

работе. 

            Достаточно высокие результаты обученности по обязательным предметам 

(русскому языку и математике) и предметам по выбору показало большинство 

гимназистов 9-х классов (Справка – Приложение №1).  

На основании выше изложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Одобрить опыт работы учителей русского языка и литературы Астанковой 

С.А., Комаровой О.Ю., Дибровой Н.Е., Хачикян Т.Е., математики Санжаровской 

О.Н., Самедовой И.С., Бабцовой Г.И.; химии Ус Ю.В., обществознания 

Воронковой Е.Ю., биологии и географии Монастырной И.В., английского языка 

Пышной Н.И., Строгой В.В., информатики Здвижковой А.В.  по выбору 

оптимальных технологий обучения, обеспечивающих высокий уровень 

предметных знаний при освоении образовательных программ основного общего 

образования.  

2. Методическим объединениям учителей математики и информатики 

(Кухтенко Е.А.), русского языка и литературы (Астанкова С.А.), химии, физики 

и биологии (Ус Ю.В.), истории, географии и обществознания (Лысань С.В.), 

английского языка (Кашараба Е.А.) обратить внимание на выявленные пробелы 

в предметных знаниях обучающихся, проанализировать результаты, провести 

соответствующую работу по формированию предметных знаний обучающихся, 

по поиску новых методических подходов к изложению трудных для 

обучающихся тем. Обсудить результаты экзаменов на заседаниях МО в августе 

2024 года. Включить в план работы методических объединений деятельность по 

работе с одарёнными и слабоуспевающими обучающимися. 

3. Учителям - предметникам: 

3.1. Продолжить отрабатывать наиболее эффективные технологии преподавания 

учебных предметов. 

3.2. Широко использовать в практике подготовки к государственной итоговой 

аттестации по предметам открытые банки заданий (www.fipi.ru, решу ОГЭ), 

http://www.fipi.ru/


которые позволят познакомить обучающихся с особенностями и содержанием 

экзаменационных задач. 

3.3. Организовать систематическую работу со слабоуспевающими обучающимися 

по отработке навыков решения экзаменационных заданий с целенаправленным 

использованием справочных материалов. 

3.2. Формировать у гимназистов действенные и системные предметные знания 

на базовом и базово-повышенном уровне подготовки по предметам. 

3.3. Развивать у обучающихся умения применять предметные знания в 

творческих условиях. 

4. Заместителю директора по УМР Березиковой О.В., заместителю директора 

по УВР Видилиной Т.В. усилить контроль за преподаванием учебных предметов. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ гимназии №1                                                          В.В. Гуреева 

Проект внесён и подготовлен: 

Заместитель директора МБОУ гимназии №1 по УВР                    Т.В. Видилина 
 

С приказом учителя ознакомлены на совещании 


		2024-09-13T15:50:45+0300
	МБОУ гимназия №1
	Гуреева Вера Викторовна
	I am the author of this document




